
4 NORMAS LEGALES Sábado 19 de setiembre de 2020 /  El Peruano

Que, el numeral 3.1 del artículo 3 del referido 
Reglamento, dispone que los integrantes del Consejo 
Nacional de Protección del Consumidor son designados 
mediante resolución ministerial de la Presidencia del 
Consejo de Ministros, a propuesta de las entidades y 
gremios que conforman dicho Consejo Nacional;

Que, el numeral 3.2 del citado artículo 3, señala que el 
representante del INDECOPI preside el Consejo Nacional 
de Protección del Consumidor y es propuesto por su 
Consejo Directivo, mediante comunicación dirigida a la 
Presidencia del Consejo de Ministros;

Que, mediante Resolución Ministerial Nº 200-2016-PCM 
se designó al señor Ivo Sergio Gagliuffi Piercechi como 
representante titular del Instituto Nacional de Defensa de la 
Competencia y de la Protección de la Propiedad Intelectual 
- INDECOPI ante el Consejo Nacional de Protección del 
Consumidor; y, se ratificó a la señora Teresa Guadalupe 
Ramírez Pequeño como representante alterna;

Que, a través del documento del Visto, el Consejo 
Directivo del INDECOPI ha propuesto la designación 
de la señora Hania Pérez de Cuellar Lubienska como 
representante titular del INDECOPI ante el Consejo 
Nacional de Protección del Consumidor; y, la ratificación 
de la señora Teresa Guadalupe Ramírez Pequeño como 
representante alterna; por lo que, resulta pertinente 
expedir la resolución ministerial correspondiente;

De conformidad con la Ley Nº 29158, Ley Orgánica del 
Poder Ejecutivo; la Ley Nº 29571, Código de Protección y 
Defensa del Consumidor; el Reglamento que establece 
los mecanismos para la propuesta y designación de los 
representantes de las entidades y gremios al Consejo 
Nacional de Protección al Consumidor, aprobado por 
Decreto Supremo Nº 031-2011-PCM; y, el Reglamento de 
Organización y Funciones de la Presidencia del Consejo 
de Ministros, aprobado por Decreto Supremo Nº 022-
2017-PCM;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Dar por concluida la designación del 
señor IVO SERGIO GAGLIUFFI PIERCECHI, como 
representante titular del Instituto Nacional de Defensa 
de la Competencia y de la Protección de la Propiedad 
Intelectual - INDECOPI ante el Consejo Nacional de 
Protección del Consumidor, dándosele las gracias por los 
servicios prestados.

Artículo 2.- Designar a la señora HANIA PEREZ DE 
CUELLAR LUBIENSKA, como representante titular del 
Instituto Nacional de Defensa de la Competencia y de la 
Protección de la Propiedad Intelectual - INDECOPI ante el 
Consejo Nacional de Protección del Consumidor.

Artículo 3.- Ratificar la designación de la señora 
TERESA GUADALUPE RAMIREZ PEQUEÑO, como 
representante alterna del Instituto Nacional de Defensa 
de la Competencia y de la Protección de la Propiedad 
Intelectual - INDECOPI ante el Consejo Nacional de 
Protección del Consumidor.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

WALTER MARTOS RUIZ
Presidente del Consejo de Ministros

1886100-1

Designan miembro integrante de la 
Comisión de Gracias Presidenciales, en 
representación del Despacho Presidencial

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
Nº 265-2020-PCM

Lima, 18 de septiembre de 2020

CONSIDERANDO:

Que, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 4 
del Decreto Supremo Nº 008-2010-JUS, la Comisión de 
Indulto y Derecho de Gracia por Razones Humanitarias 
y Conmutación de la Pena se denomina “Comisión de 
Gracias Presidenciales”;

Que, el artículo 3 del Decreto Supremo Nº 004-2007-
JUS, modificado por el artículo 5 del Decreto Supremo 
Nº 008-2010-JUS, establece que la Comisión de Gracias 
Presidenciales está integrada por cinco (5) miembros, 
de los cuales, cuatro (4) son designados por Resolución 
Ministerial del/ de la Ministro/a de Justicia y Derechos 
Humanos y uno (1) en representación del Despacho 
Presidencial, designado por Resolución Ministerial del/de 
la Presidente/a del Consejo de Ministros;

Que, mediante Resolución Ministerial Nº 152-2018-
PCM, de fecha 18 de junio de 2018, se designa al 
señor Pedro Pablo Angulo De Pina, Director General de 
la Oficina General de Asesoría Jurídica del Despacho 
Presidencial, como miembro integrante de la Comisión de 
Gracias Presidenciales, en representación del Despacho 
Presidencial;

Que, se ha visto por conveniente actualizar la 
designación del representante del Despacho Presidencial 
ante la Comisión de Gracias Presidenciales, por lo que, 
corresponde emitir el acto resolutivo respectivo;

De conformidad con lo previsto en la Ley Nº 29158, 
Ley Orgánica del Poder Ejecutivo; la Ley Nº 27594, Ley 
que regula la participación del Poder Ejecutivo en el 
nombramiento y designación de funcionarios públicos; 
el Decreto Supremo Nº 004-2007-JUS, modificado por 
el artículo 5 del Decreto Supremo Nº 008-2010-JUS; y, 
el Decreto Supremo Nº 022-2017-PCM, que aprueba 
el Reglamento de Organización y Funciones de la 
Presidencia del Consejo de Ministros;

SE RESUELVE:

Artículo 1. Dejar sin efecto la Resolución Ministerial 
Nº 152-2018-PCM.

Artículo 2. Designar al señor Pedro Pablo Angulo 
De Pina, como miembro integrante de la Comisión de 
Gracias Presidenciales, en representación del Despacho 
Presidencial.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

WALTER MARTOS RUIZ
Presidente del Consejo de Ministros

1886100-2

Autorizan transferencia financiera a 
favor del favor del Ministerio de Justicia y 
Derechos Humanos, para financiar entrega 
económica a deudos del personal de la 
salud fallecidos como consecuencia de sus 
actividades profesionales en la contención 
a la propagación y atención del COVID-19

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
Nº 266-2020-PCM

Lima, 18 de septiembre de 2020

CONSIDERANDO:

Que, mediante Decreto de Urgencia Nº 014-2019, se 
aprueba el Presupuesto del Sector Público para el Año 
Fiscal 2020;

Que, por Resolución Ministerial Nº 451-2019-PCM, 
se aprueba el Presupuesto Institucional de Apertura 
de Gastos del Pliego 001: Presidencia del Consejo de 
Ministros-PCM para el Año Fiscal 2020;

Que, por Decreto Supremo Nº 008-2020-SA, se 
declara en Emergencia Sanitaria a nivel nacional por el 
plazo de noventa (90) días calendario y se dictan medidas 
de prevención y control del COVID-19, prorrogada 
mediante los Decretos Supremos Nºs. 020 y 027-2020-
SA;

Que, el Decreto de Urgencia Nº 063-2020, Decreto de 
Urgencia que dispone el apoyo solidario de los funcionarios 
y servidores públicos del Poder Ejecutivo para la entrega 
económica a favor de los deudos del personal de la salud, 
fallecidos a consecuencia del COVID-19, tiene por objeto 


		2020-09-19T04:29:57-0500




